Дело №1-127/20

УИД №50RS0027-01-2020-000183-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 22 апреля 2020 г.

Можайский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителя, заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., подсудимой ФИО1, защитника, адвоката Маслова С.А., при секретаре судебного заседания Харламовой С.В., помощнике судьи Глазовой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство, при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, из корысти, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.ст.5,8,14,20,23-25 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. N3-ФЗ, 13.08.2019 г. незаконно приобрела у неустановленного лица, в лесном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство из растения конопля - гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 0,31 г., включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (Список № 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., которое стала незаконно хранить при себе с целью незаконного сбыта. Затем ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 20 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осуществляя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, умышлено, незаконно сбыла, передав из рук в руки, находящейся там же и действующей в качестве «покупателя», в рамках ОРМ «проверочная закупка», проводившегося сотрудниками полиции на основании Федерального закона от 12.08.1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО9, за 500 рублей, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,31 г., что по постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась.

В ходе предварительного расследования подозреваемая и обвиняемая ФИО1 28.11.2019 г. показала, что 13.08.2019 г. в социальной сети «Вконтакте» ФИО9 предложила купить за 500 рублей гашиш. ФИО14 сказала, что у неё пока нет денег и обещала написать позже. Затем ФИО15 написала ей, что нашла деньги. 13.08.2019 г. в лесу она забрала гашиш, который ранее заказала и оплатила. 14.08.2019 г. у входа в магазин «Пятёрочка» у 

<

адрес> около 8 часов 20 минут, она продала ФИО16 за 500 руб. гашиш, а полученные деньги потратила(т.1 л.д.153-156,161-163).

13.01.2020 г. обвиняемая ФИО1 подтвердила ранее данные показания(т.1 л.д.168-170).

20.01.2020 г. обвиняемая ФИО1 добавила, что сбыла гашиш только раз, в дальнейшем не планировала этим заниматься(т.1 л.д.171-173).

Вину ФИО1 в незаконном сбыте наркотического средства, подтверждают:

Показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО9, которая в ходе предварительного расследования сообщила, что 13.08.2019 г. через социальную сеть «Вконтакте» ФИО1 предложила ей купить гашиш. Она (ФИО17) сказала, что у неё нет денег, и попозже спишутся. С полученной информацией, она (ФИО18) обратилась в ОМВД России по Можайскому г.о., где с разрешения мамы, дала согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка». С целью проверки сотрудниками полиции информации она написала сообщение ФИО1, что она нашла 500 рублей. Ильина написала, что готова встретится с ней 14.08.2019 г., примерно в 8 часов в г. Можайске. 14.08.2019 г. в отделе полиции её досмотрели, выдали 500 рублей. После она созвонилась с ФИО1, которая сказал прийти к входу магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. Она и сотрудники полиции направились туда. Приехав на место, она вышла из машины и стала ждать Ильину. Около 08 часов 20 минут, к ней подошла ФИО2, которая за 500 руб. передала ей полимерный пакетик с веществом внутри. После с сотрудниками полиции она вернулась в отдел полиции, где выдала приобретённое вещество(т.1 л.д.60-64).

В ходе дополнительного допроса ФИО9 добавила, что ФИО19 предложила ей гашиш(т.1 л.д.68-71).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного расследования показал, что 14.08.2019 г. в ОМВД России по Можайскому г.о. обратилась ФИО9, которая согласилась принять участие в ОРМ «проверочная закупка». ФИО20 разъяснили цели, задачи проводимого мероприятия, предупредили о недопущении подстрекательства, провокационных действий. Задержать сразу ФИО1 не представилось возможным так как не было установлено вещество, которое она продает(т.1 л.д.72-73).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования показал, что 14.08.2019 г. в ОМВД России по Можайскому г.о. обратилась ФИО9, которая согласилась принять участие в ОРМ «проверочная закупка». Байковой разъяснили цели, задачи проводимого мероприятия, предупредили о недопустимости подстрекательства, провокационных действий. 14.08.2019 г. при понятых досмотрели ФИО4, выдали ей 500 руб. 14.08.2019 г. около 08 часов 20 минут ФИО21 вблизи 

<

адрес> ФИО1 сбыла гашиш, который ФИО4 выдала. Задержать сразу Ильину не представилось возможным так как не было установлено вещество, которое она продает(т.1 л.д.74-75).

Свидетеля ФИО3 О.В. в ходе предварительного расследования показала, что 14.08.2019 г. в ОМВД России по Можайскому г.о. обратилась ФИО9, которая согласилась принять участие в ОРМ «проверочная закупка». ФИО22 разъяснили цели, задачи проводимого мероприятия, предупредили о недопустимости подстрекательства, провокационных действий. 14.08.2019 г. при понятых досмотрели ФИО23(т.1 л.д.82-83).

Свидетели ФИО12 и ФИО13 в ходе предварительного расследования показали, что 14.08.2019 г. в их присутствии досмотрели ФИО24, выдали последней 500 рублей для «проверочной закупки». Потом 14.08.2019 г. ФИО25 выдала полимерный пакетик с веществом, пояснив, что приобрела его у ФИО1 за 500 руб. 28.11.2019 г. в их присутствии, составили протокол явки с повинной ФИО1(т.1 л.д.78-81).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждают: 

- рапорт о совершенном ФИО1 сбыте гашиша(т.1 л.д.5);

- постановление о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО1(т.1 л.д.6);

- заявление ФИО9 о согласии участвовать в ОРМ(т.1 л.д.9);

- акт осмотра вещей, одежды ФИО26, где предметы, запрещенные и ограниченные в обороте, не обнаружили(т.1 л.д.11);

- акт осмотра, пометки и вручения 500 руб. ФИО27(т.1 л.д.12-13);

- акт добровольной сдачи ФИО28 вещества, приобретенного в ходе ОРМ(т.1 л.д.14);

- акт проверочной закупки, согласно которому Ильина сбыла за 500 руб. гашиш(т.1 л.д.17);

- справка об исследовании №351 по которой, выданное ФИО29 вещество является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,31 г.(т.1 л.д.23-24);

- явка с повинной, где Ильина сообщила о совершенном ею 14.08.2019 г. сбыте гашиша ФИО30(т.1 л.д.31);

- протокол осмотра леса вблизи д. 

<

адрес>, где Ильина приобрела наркотик(т.1 л.д.36-41);

- протокол осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где Ильина указала место сбыта наркотика(т.1 л.д.43-47);

- заключение эксперта №12/1760, что вещество выданное ФИО31 является гашишем массой 0,29 г.(т.1 л.д.109-110);

- протокол осмотра конверта с гашишем(т.1 л.д.112-113), признанного вещественным доказательством(т.1 л.д.116-117).

Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, и в установленном законом порядке переданы в распоряжение органа предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ.

Все исследованные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми, нет.

Нет оснований считать, что подсудимая себя оговорила.

Анализируя совокупность приведенных доказательств, исследовав и оценив каждое доказательство, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности, суд считает доказанной вину подсудимой в незаконном сбыте наркотического средства.

Деяние, совершенное ФИО1 в котором она виновна, суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи.

Смягчают наказание подсудимой совершение преступления впервые, полное признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, правосудию, явка с повинной, молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет.

Подсудимая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судима(т.1 л.д.139-143,145-147). 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой, нет.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, совершение ФИО1 тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

Обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимой, положения ч.1 ст.62 УК РФ, суд учитывает при определении размера наказания. 

При этом, учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, сбыт наркотического средства в условиях контроля со стороны правоохранительных органов, исключающих дальнейший незаконный оборот наркотического средства, а так же как исключительное обстоятельство совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, которая осознала и раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным в соответствии со ст.64 УК РФ назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела избранного вида наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности содеянного, для замены лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для назначения дополнительно ограничения свободы, суд не усматривает.

Учитывая же, в целом положительные данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие у подсудимой постоянного места жительства, работы, суд считает возможным исправление подсудимой, без изоляции от общества, но в условиях установления контроля за её поведением, а также предусмотренных законом обязанностей и ограничений.

Поэтому суд признает возможным, в соответствии со ст.73 УК РФ, считать назначаемое подсудимой наказание условным и возложив на неё обязанности согласно ч.5 ст.73 УК РФ.

Судьбу вещественного доказательства суд решает согласно ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ч.2 ст.97 УПК РФ суд оставляет подсудимой меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1: - не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни.

Подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Наркотическое средство, находящееся в ОМВД России по Можайскому г.о. по квитанции №211 от 20.12.2019 г., уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Можайский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения.

Судья: